дело № 10-2/2019

А П Е Л Л Я Ц И О Н Н О Е П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г.Тамбов 5 февраля 2019 года

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе

Председательствующего: судьи Коломникова О.А.

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании с

участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Тамбовского района

Тамбовской области Судоргина Д.В., 

осужденного – ФИО1,

его защитника – адвоката Юрловой И.Н., 

при секретаре Горяиновой О.В.,

уголовное дело по апелляционному представлению помощника прокурора Тамбовского района Тамбовской области Судогина Д.В. на приговор мирового судьи судебного участка № 3 Тамбовского района Тамбовской области Паршиной О.А. от 5 декабря 2018 года в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, разведенного, имеющего двух несовершеннолетних детей, не работающего, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Приговором мирового судьи судебного участка № 3 Тамбовского района Тамбовской области Паршиной О.А. от 5 декабря 2018 года установлено следующее:

ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, на основании судебного приказа № №, выданного мировым судьей судебного участка № 4 Октябрьского района г. Тамбова 01.07.2015 года, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери - Щ.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу А.О.Е. в размере 1/4 части всех видов его заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с 01.07.2015 года и до совершеннолетия ребенка.

В период с 09.07.2018 года по 02.10.2018 года, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушении требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него обязанности уплачивать алименты, без уважительных на то причин, ее не выполняет.

При этом ФИО1 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Тамбовского района Тамбовской области от 28.06.2018 года вступившего в законную силу 08.07.2018 года, уже был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с мерой наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

Таким образом, ФИО1 должных выводов для себя не сделал и вновь, пренебрегая нормами и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, умышленно совершил аналогичное деяние.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринял, в Центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращался. Имея доход от случайных заработков, денежные средства расходовал на собственные нужды, какую-либо иную материальную помощь без уважительных на то причин на содержание несовершеннолетней дочери не оказывал.

В результате чего, задолженность ФИО1 по выплате средств на содержания несовершеннолетнего ребенка - Щ.А.А. за период времени с 09.07.2018 года по 02.10.2018 года составила 30 167, 54 рублей, а общая задолженность составляет 91 764, 83 рублей, которую ФИО1 добровольно не погашает.

Указанным приговором ФИО1 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и ему назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием ежемесячно 5 % из заработной платы в доход государства. 

Помощник прокурора Тамбовского района Тамбовской области Судоргин Д.В. обратился с апелляционным представлением на указанный приговор мирового судьи.

В апелляционном представлении выражает несогласие с этим приговором. Обращает внимание на то, что мировой судья квалифицировал действия ФИО1 как неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, тогда как диспозиция ч.1 ст.157 УК РФ сформулирована как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. Полагает, что данное обстоятельство является основанием к отмене обжалуемого судебного решения.

В суде помощник прокурора поддержал апелляционное представление, полагая возможным устранить допущенное мировым судьей нарушение в апелляционном производстве, без отмены состоявшегося по делу приговора.

ФИО1 и его защитник согласились с позицией государственного обвинителя.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав участников процесса, суд не находит оснований к отмене обжалуемого приговора мирового судьи.

Как свидетельствует обжалуемый приговор, мировым судьей в ходе судебного разбирательства было установлено, что ФИО1 в нарушение судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка № 4 Октябрьского района г.Тамбова от 1.07.2015 года, не имея уважительных причин, являясь родителем несовершеннолетней дочери Щ.А.А., не выплачивал алименты на ее содержание и совершил эти действия после его привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.

Таким образом, квалифицируя действия ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ, мировой судья правильно установил все юридические значимые обстоятельства по уголовному делу, которые изложил в описательной части обжалуемого приговора в полном соответствии с п.1 ч.1 ст.307 УПК РФ.

При таких обстоятельствах, допущенная мировым судьей ошибка, может быть восполнена в ходе настоящего апелляционного рассмотрения дела соответствующим уточнением, без отмены или изменения приговора мирового судьи по существу.

Требования главы 40 УПК РФ при рассмотрении настоящего уголовного дела мировым судом соблюдены в полной мере.

Наказание ФИО1 назначено справедливое, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, данных его личности, смягчающих обстоятельств и оснований, как для его смягчения, так и усиления, нет.

Существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона, влекущих отмену или изменение состоявшегося в отношении ФИО1 судебного решения, не усматривается.

Принимая во внимание изложенное, руководствуясь ст.389.20 УПК РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Приговор мирового судьи судебного участка № 3 Тамбовского района Тамбовской области Паршиной О.А. от 5 декабря 2018 года в отношении ФИО1 изменить в его мотивировочной части, уточнив ее ссылкой на квалификацию действий ФИО1 как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В остальной части указанный приговор, оставить без изменения.

Председательствующий: судья Коломников О.А.